[image: image1.jpg]PR 1l 5 RUBRIB e B 4 /N LA

   春党廉发〔2018〕1号
[image: image2.jpg]

关于印发《阳春市2018年“三述”

活动实施方案》的通知

各镇党委、人民政府，各街道党工委、办事处，市直和中央、省、阳江市驻我市各单位：

    经市委领导同意，现将《阳春市2018年“三述”活动实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
                      阳春市党风廉政建设领导小组

                           2018年1月23日

阳春市2018年“三述”活动实施方案

根据《中国共产党党内监督条例》《中共广东省委办公厅印发<关于开展述责述廉述德活动的意见>的通知》（粤委办〔2014〕19号）《中共阳江市委关于深入推进全面从严治党的实施意见》（阳发〔2017〕4号）和《中共阳春市委关于深入推进全面从严治党的实施意见》（春发〔2017〕12号）要求，现就开展2018年“三述”（述责、述廉、述德）活动制定如下实施方案。

一、目标任务

认真贯彻落实党的十九大精神，坚持从严治党、依规管党，坚持严以用权、坚守责任担当，用法治思维和法治方式反对腐败，加强对党风廉政建设和反腐败工作的统一领导，强化党委（党组）的主体责任和纪委的监督责任落实，加强对“一把手”权力运行的监督和制约，促进领导干部正确履行职责，规范权力行使，提高拒腐防变能力，为阳春跨越发展提供纪律保证。

二、组织领导
    “三述”活动在市委的统一领导下进行，由市党风廉政建设领导小组办公室（以下简称市党廉办）具体负责组织实施。

三、“三述”时间

   “三述”活动安排在市纪委十三届三次全会进行，初定2018年2月上旬，时间半天。

四、“三述”内容

“三述”的重点内容为执行政治纪律和政治规矩、履行管党治党责任、推进党风廉政建设和反腐败工作、执行廉洁纪律以及加强思想道德建设情况。

五、“三述”人员

（一）会上“三述”人员：河西街道党工委书记黎尹、八甲镇委书记严学俊、市教育局党组书记梁爱平、市民政局党组书记李洪谋、市经信局党组书记钟毅。

（二）书面“三述”人员：石望镇委书记洪作翩、永宁镇委书记严永锋、市审计局党组书记陈向明、市城市综合管理局党组书记甘扬生、市气象局党组书记曾田东。
六、“三述”程序

“三述”活动分两个阶段进行。

   （一）述前准备

1.通过阳春市政府网站公开“三述”活动实施方案，确保广大干部群众的参与权、知情权和监督权。

2.撰写及审核“三述”报告。“三述”人员要对照附件模版，认真撰写“三述”报告（篇幅控制在2500字以内），并于2018年1月26日前报市党廉办审核。

   （二）述中评议

1.市纪委全会现场“三述”。会上“三述”人员向十三届市纪委三次全会“三述”，时间每人不超过10分钟。

2.满意度测评。市纪委委员，市信访局、市委督查室、市政府督查室主要负责同志和部分特邀人员参与评议。

七、结果运用

“三述”活动结束后，市党廉办汇总“三述”评议活动情况，撰写“三述”情况报告，提出安排约谈和跟踪落实整改工作建议，报市委并抄送市委组织部。
    2.抓整改落实，促作风转变。根据市委批复，将测评结果及评价建议通报“三述”人员及其所在党组织，并由市纪委领导同志对满意度评价较低的人员开展提醒谈话。

3.抓监督检查，促工作落实。“三述”人员及其所在党组织要根据反馈意见提出整改措施，明确责任人及整改期限，整改方案、整改情况要按规定时间报市党廉办。市党廉办对整改落实情况进行跟踪问效，对“三述”人员的整改情况及时督促检查，发现问题及时纠正，确保整改工作落到实处。

八、有关要求

    上述10个镇（街道）、市直有关单位党委（党组）要认真落实管党治党主体责任，精心组织好向市纪委全会“三述”工作，力求实在有效。“三述”同志要充分发挥党内民主，主动接受监督，如实向组织反映个人履行责任、执行纪律和加强道德建设情况，事后认真抓好反馈问题的整改。参与评议人员要本着对党和人民事业高度负责的态度，积极行使监督权力，客观公正地开展评议。

　　联系人：钟锡权（市党廉办）

    电  话：7734703   手机：13829807755

    邮  箱：yc7734703@163.com

    附件：1.述责述廉述德报告参考模版

2.对***同志述责述廉述德评价表
附件1

述责述廉述德报告参考模版

各位领导、同志们:

    本人***于*年*月就任*党委(党组)书记，党委(党组)对本镇(街道)或单位全面从严治党负主体责任，本人是第一责任人。根据《中国共产党党内监督条例》等规定，现在市纪委全会上述责述廉述德如下:

    一、执行政治纪律和政治规矩情况

    二、履行管党治党政治责任情况

    重点报告本人履行管党治党“第一责任人”职责、开展党风廉政建设和反腐败工作中发挥组织协调和指导督促作用等具体情况(避免以党委或党组、纪委（纪检组）工作总结代替个人述责)。

    三、执行廉洁纪律情况

    重点报告个人廉洁自律、个人有关事项及管好家属和身边工作人员等情况。

    四、加强思想道德建设情况

    重点报告加强道德修养，践行社会主义核心价值观等方面情况。

    五、存在不足及下一步打算

    报告本人履行责任、执行纪律、加强道德建设等方面存在问题应用具体事例说明，下一步打算应针对存在问题提出具体改进措施。

附件2

对***同志述责述廉述德评价表

	执行政治纪律

和政治规矩情况
	履行管党治党

责任情况
	执行廉洁纪律情况
	加强思想道德建设情况

	满意
	基本满意
	不满意
	满意
	基本满意
	不满意
	满意
	基本满意
	不满意
	满意
	基本

满意
	不满意

	请在您认为合适的空格处打“√”。

	对***同志履行责任、执行纪律、加强道德建设等情况的主要评价，包括肯定方面、存在问题及有关建议：

注：本表供市纪委全会测评使用，无须署名。